
学校教育目標
「よく学ぶ子 うんどう好きな子 どの人にもやさしい子」

第 ２ 号

令和４年 ５月 ２日

寄居町立用土小学校

全校児童数１５２名TEL 048-584-2004 FAX 048-584-5490

校庭の花々が咲き、木々の若葉が風になびいて、爽やかな季節となってまいりました。令和４年度

の学校生活がスタートして、１ケ月が経とうとしています。３年生と５年生の学年閉鎖がありました

が、５月になり、子供たちの元気いっぱいな姿が戻ってきました。各クラスの授業中の様子を見ると、

落ち着いて学習に取り組んでおり、どのクラスも良いスタートが切れたように思います。

４月８日の始業式や入学式で、子供たちに用土小学校の学校教育目標を頭文字の「よ・う・ど」を

使って話しました。令和４年度も、「よく学ぶ子」「うんどう好きな子」「どの人にもやさしい子」を目

指して、メタセコイヤの木のように、すくすくと成長していってほしいと願っています。

４月２２日の授業参観、学級懇談会では、コロナ禍による制限がある中、多くの保護者の皆様に御

出席いただき、ありがとうございました。また、４月２８日から始まった家庭確認訪問では、家の所

在確認のため、短い時間となりますが、御了承ください。

未だ新型コロナウイルス感染症が厳しい状況ですが、引き続き学校では、子供たちの学びの場を保

障するために感染症拡大の防止策を講じながら、教育活動を継続してまいります。また、随時、行事

の見直しを行い、実施の延期や中止をするなど、今後変更等もあるかと思いますが、御了承ください

ますようお願いいたします。

保護者の皆様、子ども１１０番の家の皆様、見守り隊の皆様、地域の皆様には、コロナ禍にも関わ

らず、いつも温かい御支援、御協力を賜り、心から感謝申し上げます。今後とも本校の教育活動への

御理解と御支援、そして登下校の見守り等でお世話になりますが、どうぞよろしくお願いいたします。

４月２０日（水）の朝、全校児童が校庭に
集まり、１年生を迎える会を行いました。
６年生が１年生を連れて、５年生が持つ花

のアーチの下をくぐり、入場してきました。
２年生が作ってくれた大きなペンダントを首
にかけて、とてもうれしそうな表情でした。
児童会による進行で進められた会では、ど

の学年からも歓迎のメッセージがあり、１年
生の入学を心から祝っている気持ちが伝わっ
てきました。
コロナ禍ですが、ソーシャルディスタンス

を意識した座り方や静かに話を聞く態度、そ
して温かい拍手など、児童会を中心に工夫を
凝らした素晴らしい会となりました。

ベルマーク回収運動に御協力くださり、
ありがとうございます。皆様の御協力のお
陰で、今年度は、ジャベリックボールを各
クラスに２個購入することができました。
休み時間等で、児童が投力向上を目指して、
楽しく使わせていただきます。今年度も、
引き続きベルマークを集めてまいりますの
で、お子さんを通じて児童昇降口のようど
りん BOX へ入れてください。今年度は、
回収の際に集計しやすいように、御家庭で
同じ種類ごとに分別していただきますよう
お願いいたします。その際には、点数も記
入してくださると助かります。お手数をお
かけしますが、宜しくお願いいたします。

～毎月１日はベルマークの日～

大型連休中の過ごし方
◇交通事故に遭わないように注意しましょう。
保護者や大人の人と行動をしましょう。
◇大きなけがや重病にかかったときは、用土小
学校まで、お電話いただければ、学校の緊急
電話に転送されます。（用土小584－2004)

新型コロナウイルスに負けずに、元気に成長し
てほしいという願いを込めて、今年もこいのぼり
を児童昇降口に飾らせていただきました。このこ
いのぼりは、地域の方から御寄贈いただいたもの
です。用土っ子の健やかな成長をお祈りします。

５月の生活目標
次の学習の準備をきちんとしよう

用土子どもを守る会中止のお知らせ
５月１３日（金）に予定していた第１回「用土

子どもを守る会」は、新型コロナウイルス感染症拡

大防止のために、残念ながら中止といたしました。

地域の皆様には、日頃より児童の安心・安全を守

ってくださり、感謝申し上げます。

新型コロナウイルス感染症が未だ収まる様子が見受

けられません。学校行事を実施する際には、感染防止

に配慮しながらの実施ということになるかと思いま

す。また今後、感染状況により変更となる場合は、改

めて連絡いたします。

１ 主な行事について

【宿泊学習】・新型コロナウイルスの感染状況を鑑み、

５月の実施を見合わせ、１０月に延期としました。

【修学旅行】・６月に予定しています。保護者アンケ
ートと新型コロナウイルスの感染状況を鑑みながら
実施の有無を検討していきます。

２ 中止の行事について

・第１回用土子どもを守る会(5/13)・ 準備会(5/6)
・第１回 PTA資源回収(6/11)→無人資源回収へ

無人資源回収のお知らせ
６月１１日（土）に予定していた第１回 PTA

資源回収は、感染予防の観点より通常通り実施す

ることができません。そのため、５月３０日（月）

から６月１０日（金）までの期間に、学校までお

持ちいただくという方法で実施いたします。御協

力の程、よろしくお願いいたします。
１日（水）体重測定（４年～６年）

２日（木）プール開き

３日（金）内科検診（５年）

７日（火）新体力テスト クラブ活動

９日（木）むし歯予防集会 たまよど号来校

１３日（月）教育相談

１４日（火）６時間授業（４年～６年）

１６日（木）６年修学旅行（鎌倉・江の島方面）

１７日（金）６年修学旅行（箱根方面）

２１日（火）クラブ活動

２３日（木）たまよど号来校 学校保健委員会

２４日（金）用土子どもを守る会準備会

２８日（火）委員会活動

２９日（水）学校訪問（５時間授業）

３０日（木）耳鼻科検診（１年・４年）

☆今後予定が変更となることもあります。その際には御了承ください。

２日（月）特別日課５時間 家庭確認訪問②

３日（火）憲法記念日

４日（水）みどりの日

５日（木）こどもの日

６日（金）特別日課５時間 家庭確認訪問③

心電図検査（１年・４年）

９日（月）特別日課５時間 家庭確認訪問④

１０日（火）委員会活動

１１日（水）食育の日（弁当持参）

１２日（木）避難訓練 たまよど号来校

１３日（金）県学力・学習状況調査（４～６年）

１６日（月）交通安全教室 教育相談

１７日（火）リーダー紹介集会 たてわり結団式

クラブ活動

１８日（水）知能検査（２年・４年・６年）

２４日（火）クラブ活動

２６日（木）たまよど号来校

２７日（金）眼科検診 プール清掃

３０日（月）無人資源回収（～６月１０日まで）

３１日（火）全校朝会 体重測定（１～３年）

委員会活動


